
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2» 

(МАОУ СОШ № 2) 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Тобольск 

29 августа 2025 г.                                                                            № 188 

 

Об организации работы спортивного клуба «Лидер» 

 

 В соответствии с письмом департамента образования и науки 

Тюменской области от 22 октября 2012 года №6339, письмом Комитета по 

образованию администрации города Тобольска от 30 ноября 2012 года, в целях 

реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2025 года и  развития детско-юношеского спорта 

ПРИКАЗЫВАЮ:    

1. Утвердить план работы спортивного Клуба «Лидер» (приложение №1). 

2. Утвердить календарный план социально-значимых мероприятий ШСК 

«Лидер» (приложения №2) 

3. Утвердить расписание работы спортивного Клуба «Лидер» (приложение 

№3). 

4. Утвердить списочный состав Совета  спортивного клуба «Лидер» 

(приложение №4). 

5. Назначить В.И. Кугаевскую, учителя физической культуры 

руководителем спортивного клуба «Лидер». 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Н.Н. Чеснакову, 

заместителя директора по воспитательной работе 

 

 

Директор                                                                                             И.А. Лукина 

                                                                          



Приложение №1 

к приказу МАОУ СОШ №2 

 от 29.08.2025 № 188 
 

План  работы спортивного  клуба  «Лидер»  на   2025 – 2026 учебный год 
 

№ Содержание Сроки Ответственные  Участники 

1 Спортивно-развлекательное мероприятие «Открытие спортивного сезона» Сентябрь Учителя физической культуры 5-11 классы 

2 День здоровья ( в рамках спортивно-патриотической акции «Будь первым») Сентябрь Классные руководители 1-11 классы  

3 Школьный этап общероссийского проекта «Мини-футбол в школу» Сентябрь Учителя физической культуры 3-11 классы 

4 Соревнование «Осенний кросс» Сентябрь Учителя физической культуры 1-11 классы 

5 Первенство школы по шахматам (школьный этап «Белая ладья» Октябрь Учителя физической культуры 5-11 классы 

6 Фестиваль ВФСК ГТО Ноябрь Учителя физической культуры 1-11 классы 

7 Первенство школы по пионерболу Ноябрь Учителя физической культуры 5-6 классы  

8 Спортивно-развлекательное мероприятие «Открытие зимнего сезона» Декабрь Учителя физической культуры  

9 Первенство школы по баскетболу (в рамках общероссийского проекта 

«Баскетбол – в школу» 

Декабрь Учителя физической культуры 5-11 классы  

10 Зимний фестиваль ВФСК ГТО Январь  Учителя физической культуры 1-11 классы  

11 Соревнование «Весёлые старты» Январь Учителя физической культуры 1-2 классы 

12 Школьный этап «Тюменская детская лига по настольному теннису» Январь Учителя физической культуры 1-11 классы 

13 Первенство школы по пионерболу Февраль Учителя физической культуры 1-4 классы  

14 Первенство школы по шахматам (школьный этап «Белая ладья» Февраль Учителя физической культуры 1-4 классы 

15 Конкурс по строевой подготовке, посвященный Дню Защитника Отечества 

«Смотр строя и песни» 

Февраль   

16 День здоровья Март Учителя физической культуры 1-11 класс 

17 Фестиваль ВФСК ГТО Апрель Учителя физической культуры 1-11 классы  

18 Спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» и 

«Президентские состязания» 

Апрель Учителя физической культуры 1-11 классы  

19 Школьный этап областных соревнований по легкой атлетике «Шиповка 

юных» 

Май Учителя физической культуры 1-11 классы 

20 Спортивные соревнования «Лыжные гонки» (школьный этап областных 

соревнований по лыжным гонкам среди обучающихся общеобразовательных 

учреждений на призы газеты «Пионерская правда» 

Февраль Учителя физической культуры 1-11 классы  

 

 

 



Приложение №2 

К приказу МАОУ СОШ №2 

От 29.08.2025 № 188 

 

Календарный план социально-значимых мероприятий ШСК «Лидер» на 2025-2026 учебный год  

Направление деятельности  Сроки Ответственный 

                               Организационно-педагогическая работа  

Разработка календарного плана спортивно-массовых и социально-значимых мероприятий Сентябрь Руководитель ШСК 

Создание совета Клуба Сентябрь Руководитель ШСК 

Обеспечение врачебно-медицинского осмотра обучающихся, занимающихся в секциях ШСК В течение года Мед. работник 

Проведение заседания общественного совета по спортивно-массовой и физкультурно-

оздоровительной работе 

По необходимости Руководитель ШСК 

Физкультурно-оздоровительная работа 

Беседы в классах о режиме дня школьника, о порядке проведения гимнастики, подвижных игр на 

переменах и физкультминуток. 

Сентябрь Классные руководители 1-11 классов 

Проведение подвижных игр и занятий физическими упражнениями на больших переменах. В течение года Руководитель школьного спортивного 

клуба 

Проведение  физкультминуток  на уроках. В течение года Классные руководители, ответственные 

за спортивную работу в классах 

Проведение бесед с учителями начальных классов по вопросам организации оздоровительных 

мероприятий в режиме учебного дня и проведению «Часа здоровья» 

В течение года Руководитель школьного спортивного 

клуба 

Организация подготовки детей к успешному выполнению норм ВФСК ГТО В течение года Руководитель ШСК 

Спортивно-массовая работа 

Набор и комплектование секций В течение года Учителя физической культуры 

Выбор в классах физоргов Сентябрь  Классные руководители 

Составить расписание занятий секций, тренировок команд. Сентябрь Зам. директора по УВР. 

Руководитель ШСК. 

Организация и проведение внутришкольных соревнований между классами По плану мероприятий 

ШСК 

Руководитель школьного спортивного 

клуба, учителя физической культуры  

Участие в соревнованиях, конкурсах разных уровней (согласно календарю спортивно-массовых 

соревнований города) 

В течение года Руководитель школьного спортивного 

клуба, учителя физической культуры 

Организация «Часов здоровья». В течение учебного 

года 

Классные руководители 1-11 классов. 

Руководитель школьного спортивного 

клуба.  Классные часы «Здоровый образ жизни». В течение учебного 

года 

Информационно-пропагандиская работа 

Акция «Здоровый марафон» Ноябрь  

Зам. директора по УВР. 

Руководитель школьного спортивного 

клуба. 

Конкурсы рисунков, учащихся 1-4 классов на тему «Здоровый образ жизни (ЗОЖ)», «Мы любим 

спорт», «Готов к труду и обороне (ГТО) 

Ноябрь 

Организация цикла бесед и лекций на классных часах по темам: 

«Утренняя гимнастика школьника», «Гигиена школьника», «Отказ от вредных привычек». 

Ноябрь Классные руководители 



Привлечение в ШСК новых членов В течении года Члены клуба 

Выпуск информационного листка спортивной жизни в школе - «Спортивный калейдоскоп» в 

компьютерной обработке 

1 раз в четверть Руководитель школьного спортивного 

клуба 

Обновление стендов «Мои достижения в спорте», «Олимпийский дневник России», «Самбо», 

«Интересное в мире спорта», «Спортивный клуб «Лидер»» 

Мониторинг «Особенности развития мотивации к занятиям физической культурой в школе» 

Воспитательная и социальная работа 

Обеспечение участия членов ШСК в подготовке необходимого спортивного оборудования и инвентаря 

для проведения спортивных мероприятий 

По необходимости Руководитель ШСК 

Организация контроля за физической подготовкой и физическим развитием школьников в течение 

учебного года 

В течении года Учителя физической культуры 

Организация культурно-массовых мероприятий (экскурсии, посещение спортивных соревнований, 

просмотр художественных фильмов по спортивной тематике) 

В течении года Руководитель ШСК, учителя физической 

культуры 

Посещение, встреча с детьми и их родителями, проведение собраний по вопросам физической 

культуры и спорта, воспитания и социализации 

В течении года Руководитель ШСК, классные 

руководители 

Работа по патриотическому воспитанию  

Участие знамённой группы в школьных 

торжественных мероприятиях 

В течении года Руководитель ШСК 

Несения «Вахты памяти» на Посту № 1 города Тобольска В течении года Руководитель ШСК 

Туристский фестиваль «Альтаир» Сентябрь Руководитель ШСК 

Всероссийская военно-патриотическая игры «Зарница 2.0» Январь-март Руководитель ШСК 

 

Смотр строя и песни «Аты - баты шли солдаты» (школьный, городской) Февраль Руководитель ШСК, классные 

руководители 

Смотр знаменных групп Февраль Руководитель ШСК, классные 

руководители 

Военизированная эстафета, посвященная Дню Защитника Отечества Февраль Руководитель ШСК 

Спортивное мероприятие, посвященное «Дню Защитнику Отечества»: «Вперед, мальчишки!» Февраль Руководитель ШСК 

Школьный турнир по волейболу, посвященный памяти участника СВО Алтыева Р.А. Апрель Руководитель ШСК 

Школьный турнир по пионерболу, посвященный памяти участника СВО Бережного С.Е. Апрель Руководитель ШСК 

Сотрудничество с волонтёрским отрядом «Беспокойные сердца» и группой «Оберег» В течении года Руководитель ШСК 

Встречи с участниками СВО и войны в Афганистане В течении года Руководитель ШСК 

Военно-спортивная игра «Граница» Май  Руководитель ШСК 

Соревнования по пожарно-спасательному спорту «Огнеборцы» Май Руководитель ШСК 

Легкоатлетическая эстафета, посвященная Дню Победы Май Руководитель ШСК 

Посещение Музея ВМФ, Музея МО МВД России «Тобольский», Музея Пограничников, Музея 38-го 

Тобольского пехотного полка 

В течении года Руководитель ШСК 

Встреча с членами Совета Надежных отцов В течении года Руководитель ШСК 



 

 

Приложение №3 

к приказу МАОУ СОШ №2 

 от 29.08.2025 № 188 

 

Расписание работы спортивного клуба «Лидер» МАОУ СОШ №2 в 2025 – 2026 учебном году 

 

     Дни недели:                        Понедельник                            Вторник                                        Среда                                    Четверг                                  Суббота 

 время тренер время тренер время тренер время тренер время тренер 

Дополнительные  

занятия по предмету 

17.00-17.30 Кугаевская В.И. 15.00-15.30 Капустина  В.В   14.30-15.00 Кугаевская В.И   

Секция 

ОФП 3-4 кл. 

        09.00-11.00 Кугаевская 

В.И. 

Секция 

Волейбол 7-11 кл. 

    15.00-15.40 

15.50-16.30 

Капустина В.В     

Секция 

 "Мини-футбол" 

    18.30-19.10 

19.20-20.00 

Рябинин И.И.   12.00-12.40 

13.00-13.40 

Рябинин И.И. 

Кружок 

 «Шахматы» 

  13.40.-15.00 Лосев Е.А.   13.40.-15.00 Лосев Е.А.   

Секция «Баскетбол» 

5-11 кл. 

17.30-18.30 

18.30-19.30 

Кугаевская В.И.     17.00-18.00 

18.00-19.00 

Кугаевская В.И.   

Секция «Футбол»  . 15.00.-17.00. Карпов И.А 15.00.-17.00. Карпов И.А     

                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу МАОУ СОШ №2 

 от 29.08.2025 № 188 

 

Списочный состав Совета спортивного клуба «Лидер»  

в 2025-2026 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя класс 

1 Абдулаев Роман 2А 

2 Брагин Мирон 2Б 

3 Саидов  3А 

4 Труфанов Юрий 3Б 

5 Жукова Алёна 4А 

6 Сумин Павел 4Б 

7 Посохов Макар 4В 

8 Пузин Иван 5А 

9 Ерёмина Валерия 6Б 

10 Зольникова Елизавета 6А 

11 Сумина Варвара 6Б 

12 Бурибаев Евгений 6В 

13 Баландин Савелий 7А 

14 Булашов Дмитрий 7Б 

15 Щелканов Владимир 7В 

16 Габитов Роман 8А 

17 Созонов Матвей 8Б 

18 Бархатов Степан 8В 

19 Курманов Фархад 9А 

20 Аминов Тамирлан 9Б 

21 Редикульцев Родион 9В 

22 Магомедов Хамзат  10 

23 Еплов Илья 11 11 

24 Кугаевская В.И. Учитель  

25 Капустина В.В. Учитель 

26 Лисеенко Н.Н. Родитель  

27 Ниденс А.С Родитель  

28 Зольникова Ю.Ю. Родитель 


